RESOLUÇÃO  FUNSERV Nº 02/2026

(Dispõe sobre o Calendário de Pagamentos aos
Aposentados e Pensionistas da FUNSERV no ano de 2026)

FÁBIO SALUN SILVA, Presidente da Fundação da Seguridade Social dos Servidores Públicos

Municipais de Sorocaba, no uso de suas atribuições legais;

Considerando, o costume de se realizar o pagamento das aposentadorias e pensões, sob

responsabilidade da FUNSERV, no penúltimo dia útil de cada mês;

Considerando, a alta demanda por parte dos aposentados e pensionistas, especialmente, no

final do mês, buscando informações sobre a data de pagamento de seus proventos;

Considerando, que é fundamental que os aposentados e pensionistas conheçam,

previamente, a data de pagamento de seus proventos, no intuito de organizarem suas rotinas

financeiras;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar, conforme ANEXO I, o calendário anual de pagamento das aposentadorias e

pensões para o exercício de 2026.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba/SP, 05 de Janeiro de 2026.

ANA LÚCIA BITTENCOURT ROSA
Supervisora Administrativa

FÁBIO SALUN SILVA
Presidente

ANEXO I

Mês/Ano Data de Pagamento

Janeiro/2026 29/01/2026 (quinta-feira)

Fevereiro/2026 26/02/2026 (quinta-feira)

Março/2026 30/03/2026 (segunda-feira)

Abril/2026 29/04/2026 (quarta-feira)

Maio/2026 28/05/2026 (quinta-feira)

Junho/2026 29/06/2026 (segunda-feira)

Julho/2026 30/07/2026 (quinta-feira)

Agosto/2026 28/08/2026 (sexta-feira)

Setembro/2026 29/09/2026 (terça-feira)

Outubro/2026 28/10/2026 (quarta-feira)

Novembro/2026 e 1ª Parcela do 13º Salário/2026 27/11/2026 (sexta-feira)

2ª parcela do 13º Salário/2026 18/12/2026 (sexta-feira)

Dezembro/2026 29/12/2026 (terça-feira)